
REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Comune di Valdilana (Biella) 
DISMISSIONE DAL DEMANIO STRADE DELLA PROVINCIA DI 
BIELLA ED ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADE DEL COMUNE DI 
VALDILANA DELLA S.P. 226 "DI CERREIA", DA INIZIO 
(INTERSEZIONE CON S.P. 229 IN FRAZIONE RIVAROLO) A FINE 
(INTERSEZIONE CON S.P. 231 FRAZIONE CERRUTI), DI METRI 1.760. 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.38 DEL 
17/09/2025 
 
OGGETTO: DISMISSIONE DAL DEMANIO STRADE DELLA PROVINCIA 
DI BIELLA ED ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADE DEL COMUNE DI 
VALDILANA DELLA S.P. 226 "DI CERREIA", DA INIZIO (INTERSEZIONE 
CON S.P. 229 IN FRAZIONE RIVAROLO) A FINE (INTERSEZIONE CON 
S.P. 231 FRAZIONE CERRUTI), DI METRI 1.760. 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di settembre alle ore 
diciassette e minuti zero presso la Sala “E. Biagi”, ubicata a Valdilana, corso 
Roma n. 42 (località Valle Mosso), convocato dal Presidente con avvisi recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei componenti di seguito 
indicati, come risultante dall’appello nominale effettuato dal Segretario Comunale, 
dott. Bartolomeo Farana, che assiste l’adunanza e che provvede alla redazione del 
presente verbale: 
 
 
        Cognome e Nome                  Presente 
1. ROLE MUCET Michele - Presidente     Sì 
2. CARLI Mario - Sindaco               Sì 
3. PREDERIGO Elisabetta - Vicesindaco  No 
4. FERLA Pradeep - Consigliere         Sì 
5. BARIOGLIO Francesca - Consigliere   Sì 
6. CHITI Massimiliano - Consigliere    Sì 
7. CARRAVIERI Marco - Consigliere      Sì 
8. CAPPARONI Davide - Consigliere      No 
9. SPEROTTO Giovanna - Consigliere     Sì 
10. ROSA Claudio - Consigliere          Sì 
11. KUMARESHAN Mathushja - Consigliere  No 
12. CERRUTI GUANCINO Liliana - Consigliere  No 
13. COSTELLA Roberto - Consigliere      Sì 
14.     CRESTANI Chiara - Consigliere       Sì 
15.     MILESI Gaetano - Consigliere        Sì 
16.     FOGLIA PARRUCIN Franco - Consigliere  Sì 
17.     MELLO RELLA Clara - Consigliere     No 
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 5 
 



Si dà atto della presenza in aula dei componenti della Consulta Territoriale sigg.: 
Maria Giovanna Alberti, Fabrizio Chiodega, Cristiano Lanaro, Martina Schiavon e 
Pier Luigi Tommasini. 
 
Il sig. Michele Role Mucet, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, assume la presidenza e, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato nell’oggetto, 
posto al n. 8 dell’ordine del giorno. 
 
 
IL SINDACO 
 
 
Premesso che: 
-  l’art. 2, commi 5, 6 e 9, del Nuovo Codice della Strada – D.lgs n. 285/92 e 
s.m.i., “definisce la classificazione delle strade secondo caratteristiche costruttive, 
tecniche e funzionali” e che ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., “la declassificazione di 
un tratto di strada provinciale viene disposta con decreto del Presidente della 
Regione”; 
- l’art. 4, comma 1, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., cita testualmente: “Qualora per variazioni di 
itinerario o per varianti alle strade esistenti, si rende necessario il trasferimento di 
strade, o di tronchi di esse, fra gli Enti proprietari, fatto salvo quanto previsto 
all’art. 3, si provvede a norma dei commi seguenti”; 
- l’art. 4, comma 2, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., stabilisce che: “...L’assunzione e la 
dismissione di strade non statali o di singoli tronchi avvengono con decreto 
emanato dal Presidente della Regione competente su proposta degli Enti 
proprietari interessati, con le modalità previste all’art. 2, commi 4, 5 e 6...”; 
- l’art. 4, commi 5 e 6, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., stabilisce che: “Successivamente 
all’emanazione dei provvedimenti di classificazione e di declassificazione delle 
strade previsti agli artt. 2 e 3, all’emanazione dei decreti di passaggio di proprietà... 
si provvede alla consegna all’ente nuovo proprietario della strada con apposito 
verbale da redigersi in tempo utile per il rispetto dei termini previsti dal comma 7 
dell’art. 2 ...”; 
- l’art. 3, comma 5, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., stabilisce che: “I provvedimenti di 
declassificazione hanno effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello 
nel quale essi sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel 
Bollettino Regionale”; 
- la Legge Regionale n. 86/96, all’art. 1, specifica che “La classificazione 
delle strade provinciali e comunali esistenti e di nuova costruzione viene delegata 
rispettivamente alla Province ed ai Comuni” ed all’art. 2, comma 2, stabilisce 
inoltre che “I provvedimenti di classificazione e di declassificazione di strade 
provinciali e comunali di interesse di più Enti delegati sono adottati previa intesa 
fra gli stessi”. 
 
Preso atto che la tratta stradale in Comune di Valdilana, di metri 1.760, dall’inizio 
in Frazione Rivarolo (corrispondente all’intersezione con la S.P. 229), e sino alla 



fine in Frazione Cerruti (corrispondente all’intersezione con la S.P. 231), 
denominata S.P. 226 “di Cerreia”, risulta: 
- fra le strade declassificabili dal patrimonio stradale provinciale, come 
dall’art. 3.4 del “Piano di riordino della viabilità extraurbana provinciale”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 01.03.2016 e 
successivo aggiornamento disposto con deliberazione del medesimo Organo n. 12 
del 26.02.2021; 
- posta per l’intero asse viario all’interno del Comune di Valdilana; 
- rispondente alle funzionalità e alle tipologie di collegamento propri della 
viabilità comunale. 
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.11.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale il Comune di Valdilana ha approvato un Protocollo 
d'intesa tra la Provincia di Biella concernente l'aggiornamento del demanio 
stradale provinciale nel comune di Valdilana; 
- il successivo Protocollo firmato digitalmente dalla Provincia di Biella in 
data 16.12.2021 e dal Comune di Valdilana in data 19.01.2022. 
 
Considerato che il citato Protocollo prevede, fra l’altro, di procedere 
all’approvazione degli atti per l’acquisizione al patrimonio stradale comunale della 
S.P. 226 “di Cerreia” da inizio e sino a fine strada, corrispondenti alle rispettive 
intersezioni con le S.P. 229 e S.P. 231. 
 
Vista la nota del Presidente della Provincia di Biella prot. n. 226 del 22.07.2025 
con la quale è stato comunicato che i lavori previsti nel cronoprogramma sono stati 
completati. 
 
Ritenuto: 
- di procedere alla classificazione e acquisizione del succitato tratto stradale, 
identificato nella monografia allegata al presente atto deliberativo quale parte 
integrante e sostanziale; 
- di trasmettere l’adottanda deliberazione alla Provincia di Biella, per il 
seguito di competenza; 
- di provvedere ai sensi dell’art. 3, comma 5, del Regolamento di attuazione 
del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., alla pubblicazione 
per estratto dell’adottanda deliberazione nel Bollettino Ufficiale Regionale; 
- di provvedere alla presa in carico della strada con apposito verbale da 
redigersi entro sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione sul B.U.R., previo 
apposito sopralluogo del personale tecnico al fine di confermare e determinare 
l’esatta estensione del tratto di strada che sarà riportato nello stesso verbale di 
consegna. 
 
Dato atto che l’art. 3, comma 5, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada D.P.R. n. 495/92, e s.m. ed i., stabilisce che i provvedimenti di 
declassificazione hanno effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello 
nel quale essi sono pubblicati nel Bollettino Regionale. 
 
Dato atto altresì che: 



- i provvedimenti di classificazione e di declassificazione adottati dagli enti 
delegati sono pubblicati nell'Albo pretorio dell’ente deliberante per quindici giorni 
consecutivi (art. 3, comma 1, della L.R. n. 86/1996); 
- nei successivi trenta giorni chiunque può presentare motivata opposizione 
allo stesso organo deliberante avverso i provvedimenti medesimi. Sull’opposizione 
decide in via definitiva l’organo deliberante (art. 3, comma 2, della L.R. n. 
86/1996); 
- la Regione Piemonte curerà la trasmissione del presente provvedimento al 
Ministero delle Infrastrutture (art. 3, comma 2, della L.R. n. 86/1996). 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito a quanto sin qui esposto 
sottoponendo al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione sotto riportata di 
cui ne ha espressa competenza, ai sensi 42, comma 2, lett. l), del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Visto che, in relazione alla proposta di deliberazione seguente, sono stati acquisiti: 
- i pareri tecnico e contabile favorevoli resi, rispettivamente, dal 
Responsabile del Servizio Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
Tributi e Personale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il parere di conformità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1, dello Statuto Comunale. 
 
PROPONE 
 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale 
della presente proposta di deliberazione; 
 
2. di classificare ed acquisire, trasferendo ogni diritto al demanio stradale del 
Comune di Valdilana, la strada provinciale ubicata nello stesso Comune, di metri 
1.760, dall’inizio in Frazione Rivarolo (corrispondente all’intersezione con la S.P. 
229), e sino alla fine in Frazione Cerruti (corrispondente all’intersezione con la 
S.P. 231), denominata S.P. 226 “di Cerreia”, identificata nella monografia allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. di dare atto che: 
- il suddetto tratto di strada provinciale viene acquisito, a titolo gratuito, con 
ogni eventuale reliquato e relative fasce di pertinenza, come in premessa descritto, 
e come evidenziato nel tipo cartografico allegato; 
- l’acquisizione del tratto di strada di cui trattasi e delle relative fasce di 
pertinenza, opere d’arte, segnaletica e quanto altro attinente viene effettuata nello 
stato di fatto e diritto in cui esso si trova; 
 
4. di provvedere alla pubblicazione per estratto dell’adottanda deliberazione 
nel Bollettino Ufficiale Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, del 
Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada di cui al D.P.R. n. 
495/92, e s.m. ed i., e dell’art. 3 della L.R. n. 86/1996; 
 
5. di provvedere all’acquisizione della strada con apposito verbale da 
redigersi entro sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione sul B.U.R., previo 
apposito sopralluogo del personale tecnico al fine di confermare e determinare 



l’esatta estensione del tratto di strada che sarà riportato nello stesso verbale di 
consegna; 
 
6. di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio 
ogni adempimento esecutivo occorrente per dare piena attuazione all’adottanda 
deliberazione; 
 
7. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi e Personale 
ad effettuare gli aggiornamenti contabili e dell’inventario comunale in rapporto 
alle acquisizioni immobiliari conseguenti all’adottanda deliberazione; 
 
8. di trasmettere copia dell’adottanda deliberazione alla Provincia di Biella 
per gli adempimenti di sua competenza; 
 
9. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, la deliberazione di approvazione della presente proposta sarà 
pubblicata: 
a) all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e diventerà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 
267/2000; 
b) nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito 
internet istituzionale del Comune; 
 
10. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, 
avverso la deliberazione di approvazione della presente proposta è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 29 e 41 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., oppure, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli 
artt. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i., entrambi decorrenti: a) per i 
soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza dell’adottanda deliberazione; b) per quanto 
concerne i terzi,  dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale online di cui è prima detto. 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, introdotta in aula dal Presidente. 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti: 
- i pareri tecnico e contabile favorevoli resi, rispettivamente, dal 
Responsabile del Servizio Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
Tributi e Personale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato 
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il parere di conformità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1, dello Statuto Comunale. 
 
Sentita l’esposizione della proposta da parte del Sindaco. 
 



Sentito il Consigliere Roberto Costella, il quale dice che ha senso acquisire la 
strada ma che bisogna fare attenzione al momento della consegna verificando che 
sia tutto in ordine.  
 
Sentiti, a chiusura, gli interventi del Consigliere nonché Assessore Massimiliano 
Chiti e del Sindaco. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 
 
DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come sopra formulata. 
 
Si dà atto che la versione integrale degli interventi a cui fa riferimento il presente 
verbale è conservata agli atti del Comune mediante registrazione magnetica a cura 
della Segreteria Comunale e che tale registrazione è a disposizione dei singoli 
Consiglieri Comunali e di chiunque vi abbia interesse. 
 
 
  
  
      Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Presidente 
Firmato digitalmente 
ROLE MUCET Michele  
___________________________________ 
 
Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
FARANA Dott. Bartolomeo 
___________________________________ 
 



SP 226 - di Cerreia

ag
gi

or
na

m
en

to
  

12
 g

en
na

io
 2

02
2



SP 226 di Cerreia 1760

F - Strada locale (extraurbana ed urbana)

Lunghezza m

dalla SP 229 frazione Rivarolo alla SP 231 frazione Cerruti in Comune di Valdilana

Note:

Fraz. Rivarolo

Caposaldo al centro dell'incrocio tra la S.P. 226 e la S.P. 229 
"Trivero - Casapinta"

Soprana

INIZIO

in Comune di:

altri riferimenti:

Note:

Fraz. Cerruti

Caposaldo al centro dell'incrocio tra la S.P. 226 e la S.P. 231 
"Trivero - Mezzana Mortigliengo"

Soprana

FINE

in Comune di:

altri riferimenti:

Note:

Numero di elementi di riferimento presenti sulla strada

1Riferimenti chilometrici

Atti e documenti

Decreto Ministeriale - 26/09/1960

Non disponibile file pdf (30/01/2014).

delnumeroMinistero Lavori Pubblici

Oggetto:

Deliberazione del Commissario 8 27/04/1995

D.Lgs. n. 248 del 06/03/1992 Istituzione della Provincia di Biella. Ripartizione del patrimonio 
e del personale:operazioni procedurali-concerto del Commissario Governativo

Si prende atto di quanto dichiarato con DCP di Vercelli n. 683 del 04/10/1993 e DCP di Vercelli n. 933 
del 04/03/1995 (Allegato 3).

delnumeroProvincia di Biella

Oggetto:

12/01/2022






